
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’  

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET II 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo (di seguito d.lgs.) 30 marzo 2001, n.165, e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministero (di seguito D.M.) delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali n.2481 del 7 marzo 2018, registrato dalla Corte dei conti il 3 aprile 2018 al n.191, con cui 

sono individuati gli uffici dirigenziali non generali; 

VISTO il decreto-legge 12 luglio 2018, n.86, convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 

2018, n.97, pubblicata in G.U. n.188 del 14 agosto 2018, recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle 

politiche agricole alimentari e forestali e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché 

in materia di famiglia e disabilità”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (di seguito DPCM) dell’8 febbraio 

2019 n. 25 concernente la riorganizzazione di questo Ministero, a norma dell’articolo 1, comma 9, 

del decreto-legge 12 luglio 2018 n.86, convertito, con modificazione, dalla legge 9 agosto 2018, n. 

97; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 8, commi 3 e 4 del sopra citato decreto, fino 

all’adozione del successivo decreto ministeriale di individuazione degli uffici di livello dirigenziale 

non generale, ciascun Dipartimento continuerà ad operare avvalendosi degli uffici dirigenziali 

attualmente operanti e nell’ambito delle rispettive competenze; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 29 agosto 2018, registrato dalla Corte dei 

conti il 2 ottobre 2018 al n.773, con il quale è stato conferito al Dott. Andrea Comacchio l’incarico 

di Capo Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della 

pesca; 

VISTO il DPCM del 15 giugno 2017 registrato dalla Corte dei conti il 7 luglio 2017 al n.700, 

con il quale è stato conferito al Dott. Salvatore Pruneddu l’incarico di Direttore Generale della 

Direzione Generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti 

territoriali (di seguito AGRET);VISTA la legge 27 dicembre 2017, n.205 recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n.145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021”; 

VISTO il D.M. dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018 recante “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2019 e per il triennio 2019 – 2021”; 

D
G
 
A
G
R
E
T
 
-
 
A
G
R
E
T
 
0
2
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
0
3
9
8
 
d
e
l
 
1
8
/
0
6
/
2
0
1
9



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’  

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET II 

 

2 

 

VISTO il D.M. delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo n.1423 del 7 

febbraio 2019, registrato dalla Corte dei conti il 27 febbraio 2019 al n.1-148, recante gli indirizzi 

generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per il 2019;  

VISTA la Direttiva Dipartimentale n.774 del 28 febbraio 2019, registrata dall’Ufficio centrale 

di Bilancio il 1° marzo 2019 al n.106, con la quale sono state impartite anche alla Direzione Generale 

AGRET le disposizioni dirette ad assicurare il perseguimento degli obiettivi definiti nel citato D.M. 

delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo n.1423 e di assegnare le risorse 

finanziarie e umane per la realizzazione dei correlati obiettivi operativi e per lo svolgimento delle 

funzioni istituzionali;  

VISTA la Direttiva Direttoriale n.3444 dell’11 marzo 2019, registrata dall’Ufficio centrale di 

Bilancio il 13 marzo 2019 al n.123, con la quale il Direttore Generale AGRET ha autorizzato i 

Direttori degli Uffici dirigenziali della medesima Direzione Generale alla stipula dei contratti di 

propria competenza, senza limite di importo e ad emettere gli ordini di pagare, su impegni già assunti 

nell’ambito delle disponibilità assegnate senza alcun limite di spesa, nonché ad assumere impegni 

a valere anche sui residui, nell’ambito delle disponibilità assegnate fino ad un massimo di € 

120.000,00 (centoventimila/00), IVA esclusa; 

VISTO l’articolo 1, comma 502 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) 

con il quale viene modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 296/2006, ponendo l’obbligo per 

le Pubbliche Amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite 

strumenti telematici per importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria;  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO l’articolo 32, comma 2, del citato d.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;   

VISTO il d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n.50”; 

VISTO il REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2017/2365 della Commissione del 18 

dicembre 2017 che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda le soglie applicabili per le procedure di aggiudicazione degli appalti, pubblicato 

sulla Gazzetta ufficiale europea n. L337/21 del 19 dicembre 2017; 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’  

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET II 

 

3 

 

RAVVISATA l’esigenza di procedere alla sostituzione del sistema di controllo degli accessi 

per le sedi centrali dell’Amministrazione, ormai obsoleto e non più manutenibile, con uno più 

moderno per consentire una migliore e più celere funzionalità sia delle procedure di rilevazione 

della presenza degli impiegati che di riconoscimento dei visitatori autorizzati; 

CONSIDERATA altresì l’opportunità di dotarsi di un sistema di controllo degli accessi, 

rispondente alle nuove tecnologie e alla normativa introdotta dal d.lgs. 116/2016 nonché a quella in 

materia di protezione dei dati sensibili; 

VERIFICATO che per l’acquisizione in questione non esiste, ad oggi, una convenzione Consip 

attiva e che il servizio è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTO il D.M. delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo n.8259 del 3 

maggio 2019 con il quale si è ritenuto necessario procedere ad una gara telematica (RDO) con 

procedura aperta, da aggiudicarsi con il con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

tramite portale MEPA per l’acquisto e la posa in opera di un sistema di controllo degli accessi per 

le sedi centrali del Ministero delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo; 

VISTA la RDO n. 2291120 con la quale, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, si è provveduto ad invitare tutte le società del settore presenti in quella particolare 

tipologia di offerta sul portale MEPA;   

VISTO che sono pervenute n. 9 offerte da parte delle società invitate; 

RITENUTO di dover nominare una Commissione giudicatrice per l’esame della 

documentazione presentata 

DECRETA 

Articolo Unico 

 
È nominata la Commissione giudicatrice, per la valutazione delle offerte pervenute dagli 

operatori economici partecipanti per la procedura citata nelle premesse, così costituita: 

Presidente: Dott. Alessandro Apolito 

Componente: Ing. Diego Bovenzi                                   

Componente: Ing. Domenico Scuderi 

Segretario: Sig. Carlo Cosentino 

Il Direttore Generale 

Salvatore Pruneddu 

 Firmato digitalmente ai sensi del CAD 


